10股转增12股的比例实施资本公积金转增股本，共计转增1,794,775,108股股票（最终

转增的准确股票数量以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司实际登记确认的数

量为准）。转增完成后，新研股份总股本将增至3,290,421,031股。前述1,794,775,108

股转增股票不向原出资人进行分配，其中1,434,775,108股转增股票用于引入重整投资

人，3.6亿股转增股票用于公司清偿债务。

本次权益变动系由于执行《重整计划》而使得上市公司的总股本发生变更，信息披

露义务人及其一致行动人持股数量不变，但持股比例被动稀释。本次权益变动后，信息

披露义务人及其一致行动人合计持有上市公司股票161,808,197股，持股比例降至4.92%。

二、在未来12个月内增加或减少其在上市公司中拥有权益的股份的计划

截至本报告签署之日，信息披露义务人及其一致行动人未来12个月内暂无增加或减

少其在新研股份中拥有权益的股份计划。若发生相关权益变动事项，信息披露义务人及

其一致行动人将严格按照相关法律法规要求履行信息披露义务。

13

第三节 本次权益变动方式

一、本次权益变动前信息披露义务人及一致行动人持股情况

本次权益变动前，嘉兴华控腾汇持有公司128,148,293股，占公司总股本的8.57%，

一致行动人华控永拓、青海华控、华控成长合计持有公司33,659,904股，占公司总股

本的2.25%，嘉兴华控腾汇及一致行动人合计持股161,808,197股，占公司总股本的

10.82%。

二、本次权益变动基本情况

2025年12月16日，乌鲁木齐中院出具（2025）新01破245号《民事裁定书》，裁

定批准《新疆机械研究院股份有限公司重整计划》，并终止公司重整程序。根据《重

整计划》，本次重整将以公司现有总股本1,495,645,923股为基数，按每10股转增12股

的比例实施资本公积金转增股本，共计转增1,794,775,108股股票（最终转增的准确股

票数量以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司实际登记确认的数量为准）。

转增完成后，新研股份总股本将增至3,290,421,031股。前述1,794,775,108股转增

股票不向原出资人进行分配，其中1,434,775,108股转增股票用于引入重整投资人 ,剩

余3.6亿股转增股票用于公司清偿债务。

本次权益变动系由于新研股份执行《重整计划》而使得上市公司的总股本发生变

更，信息披露义务人及一致行动人持股数量不变，但持股比例被动稀释。

三、本次权益变动完成前后持股情况

本次权益变动完成前后，信息披露义务人及其一致行动人在上市公司中的持股情

况如下：

控股股东及

一致行动人名称

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股）
占总股本比例

（%）
股数（股）

占总股本比例

（%）

嘉兴华控腾汇股权投资合
伙企业（有限合伙） 128,148,293 8.57 128,148,293 3.90

嘉兴华控永拓投资合伙企
业（有限合伙） 25,596,654 1.71 25,596,654 0.78

14

青海华控科技创业投资基金
（有限合伙） 3,225,300 0.22 3,225,300 0.10

华控成长（天津）股权投资
基金合伙企业（有限合伙） 4,837,950 0.32 4,837,950 0.15

合计
161,808,197 10.82 161,808,197 4.92

上表中，比例如有误差，系四舍五入导致。

四、本次权益变动所履行的相关程序

2025年6月3日，新研股份披露《关于被债权人申请重整及预重整的提示性公告》（

公告编号：2025-038），公司债权人中国信达资产管理股份有限公司四川省分公司以

公司不能清偿到期债务且资产不足以清偿全部债务为由，向乌鲁木齐中院申请对公司进

行重整，并申请对公司启动预重整程序。

2025年11月17日，新研股份披露《关于法院裁定受理新研股份及子公司重整并指

定管理人暨公司股票交易将被叠加实施退市风险警示的公告》（公告编号：2025-065）

新研股份于2025年11月14日收到乌鲁木齐中院出具的《新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市

中级人民法院民事裁定书》【（2025）新01破申382号】及《新疆维吾尔自治区乌鲁

木齐市中级人民法院民事裁定书》【（2025）新01破381号】，乌鲁木齐中院裁定受

理债权人中国信达资产管理股份有限公司四川省分公司对公司的重整申请，并指定北

京金杜律师事务所和新疆巨臣律师事务所联合担任公司管理人。

2025年12月15日， 公司发布《出资人组会议决议公告》（公告编号：2025-070）

出资人组会议表决通过了《重整计划（草案）之出资人权益调整方案》。

2025年12月16日，公司发布《关于公司重整第一次债权人会议召开情况的公告》

（公告编号：2025-071），债权人会议表决通过了《重整计划（草案）》。

2025年12月16日，公司发布《关于公司重整计划获得法院裁定批准的公告》（公

告编号：2025-072），乌鲁木齐中院作出（2025）新01破245号《民事裁定书》裁定

批准新研股份《重整计划》，并终止新研股份重整程序，公司进入《重整计划》执行

阶段。

2025年12月23日，公司执行《重整计划》转增的1,794,775,108股股票已全部转增

完毕，已登记至管理人开立的新疆机械研究院股份有限公司破产企业财产处置专用账

15

户（以下简称“管理人证券账户”）。公司总股本由1,495,645,923股增至3,290,421,031

股。

2025年12月24日，新疆机械研究院股份有限公司破产企业财产处置专用账户中

1,619,438,876股已经按照重整计划规定向相关主体进行了相应司法扣划。

四、本次权益变动的股份是否存在权利限制或承诺

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人持有的全部股份均为无限

售流通股，且不存在质押、冻结等权利受限行为。

16

第四节 前6个月内买卖上市交易股份的情况

信息披露义务人及其一致行动人在本报告书签署日前6个月内不存在买卖公司股份